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SPOLEČNÁ STEZKA PRO CYKLISTY I PĚŠÍ 
PROPOJILA JEVÍČKO A VELKÉ OPATOVICE
Vážení občané,
definitivně jsme překročili časové hranice roku 2022, který byl ve městech 
a obcích okořeněn podzimními volbami. Většina obcí a měst se snažila 
dokončit rozestavěné stavby a investice ještě před uplynutím minulého 
volebního období. Stejně tak i města Jevíčko a Velké Opatovice pracovala 
několik let na projektové přípravě, zpracování potřebných podkladů pro 
dotační program SFDI a v neposlední řadě zajištění vlastnických poměrů 
pozemků pro výstavbu cyklostezky, jejíž dlouho zmiňovanou realizaci se 
podařilo provést právě v roce 2022. Rádi bychom Vám tedy společně za 
obě města Jevíčko i Velké Opatovice sdělili základní informace k realizaci 
a dokončení stezky a také nastínili její slavnostní otevření. 

Příprava stezky byla zahájena v roce 2016, kdy byla zadána u společnosti 
Profesionálové a.s. studie, která měla za úkol zpracovat nejvhodnější tra-
sování cyklostezky, zjistit pozemkové poměry na trase a navrhnout řeše-
ní, které bude pro zhotovení stavby nejvhodnější jak k z pohledu uživatel-
ských parametrů stezky, tak její ceny. Hned v následujícím roce 2017 byla 
na základě studie vybrána projekční kancelář, která současně měla za 
úkol převzít i celkovou přípravu dotační žádosti na SFDI včetně veškerých 
podkladů a příloh. Touto projekční kanceláři byla na základě výběrové-
ho řízení vybrána společnost Egrant s.r.o. a tedy byly zahájeny projekční 
práce pro výstavbu stezky. Rovněž v roce 2017 uzavřela obě města mezi 
sebou tzv. Smlouvu o spolupráci při realizaci stavby, což byl základní do-
kument, na jehož základech byla zahájena velmi úzká a tvůrčí spolupráce 
mezi Jevíčkem a Velkými Opatovicemi na přípravě celé stavby. Vzhledem 
k podmínkám dotačního poskytovatele SFDI bylo nutné stanovit hlavní-
ho nositele projektu, který bude pro celý projekt jak v části Jevíčka, tak 
Velkých Opatovic příjemcem dotace a bude vystupovat jako investor, kte-
rým se po vzájemné dohodě stalo Město Jevíčko. Obě města však v rám-
ci přípravné i realizační části stejným dílem pracovala na připomínkách  
a úkolech v rámci svého území. Musím říct, že spolupráce byla vynikají-
cí a nikdy jsme nenarazili v rámci jednání a schůzek na ono často trado-
vané úsloví „Frakaři“ a „Šorani“ a pokud ano, tak jen v dobrém smyslu  
a s humorem. Tato tvůrčí spolupráce měst vyústila v získání stavebního 
povolení stavby 23. 11. 2020, které vydal Odbor dopravy MěÚ Boskovice, 
následovalo úspěšné schválení dotace na stavbu v roce 2021 Státním fon-
dem dopravní infrastruktury, dále výběrové řízení na zhotovitele, jehož 
vítězem se stala společnost EUROVIA CS, a.s., také výběrové řízení na sta-
vebně technický dozor, který zajistil Ing. Jan Král a na jaře roku 2022 byla 
zahájena samotná výstavba stezky s dokončením na podzim téhož roku.
Výsledkem je tedy společná stezka o šířce asfaltového pruhu 2,5 m a cel-
kové délce stezky 3,073 km. Celkové náklady dle SOD činí 28.129.969,50,-
Kč vč. DPH a z toho dotace SFDI ve výši 18.925.502,-Kč.
Provoz po této cyklostezce je upraven v provozním řádu, který je umís-
těn vždy na začátku cyklostezky. Prosíme občany, aby se s ním seznámili  

a dodržovali jej. To přispěje k bezpečnému a pohodovému provozu po 
této cyklostezce.
Vzhledem k již nevlídnému počasí v závěru roku 2022 jsme se dohodli, že 
slavnostní otevření stezky proběhne pravděpodobně v dubnu 2023 a jeho 
součástí by měly být jak aktivity pro děti, tak i pro dospěláky.
Vážení občané, dovolte nám závěrem poděkovat všem, kteří se zaslou-
žili o zdárné dokončení stezky, která by měla výrazně zlepšit dopravní 
bezpečnost mezi oběma městy jak pro pěší, tak cyklisty, dále motivovat 
všechny skupiny obyvatel ke zdravějšímu životnímu stylu, ekologické do-
pravě a v neposlední řadě osvěžit turistický ruch centra Malé Hané. Velice 
rádi bychom také poděkovali všem vlastníkům pozemků, kteří poskytli 
pro stavbu stezky své pozemky nebo umožnili pohyb a přístup ke stavbě.

S poděkováním a přáním všeho dobrého, 
Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka Města Velké Opatovice  

a Dušan Pávek, dipl.um., starosta Města Jevíčka.

Provozní řád
SPOLEČNÉ STEZKY JEVÍČKO – VELKÉ OPATOVICE

Vlastníky a správci stezky jsou města Jevíčko a Velké Opato-
vice na svém katastrálním území. Délka stezky činí 3,073 km 
o šířce 2,5 m.

1.  Stezka je určena pro rekreační bezmotorovou dopravu. Komu-
nikaci mohou využívat pěší turisté, cyklisté, osoby na koleč-
kových bruslích a jiných sportovních prostředcích (koloběžky, 
kolečkové běžky, v zimě běžky), osoby s dětskými kočárky, 
invalidními vozíky apod.

2.  Vjezd všech motorových vozidel je zakázán s výjimkou vozidel, 
kterým bylo vydáno povolení k vjezdu, případně výjimka z do-
pravního značení.

3.  Všichni uživatelé jsou povinni dodržovat pravidla silničního 
provozu a být ohleduplní vůči ostatním, svoji jízdu přizpůsobit 
stavu povrchu stezky. Uživatelé stezky jsou si při provozu rov-
ni. Děti do věku 10 let se mohou pohybovat na stezce pouze za 
doprovodu osoby starší 18 let.

4.  Uživatel stezky se po komunikaci pohybuje na vlastní nebez-
pečí. V případě úrazu či nehody zodpovídá za vzniklé škody  
a zdraví i majetku vždy ten, kdo nehodu způsobil. Pro minima-
lizaci možnosti úrazů je proto doporučeno používat předepsa-
né a vhodné ochranné pomůcky.

5. Stezka je obousměrná. Cyklisté a další uživatelé stezky jsou 
povinni jezdit a pohybovat se vpravo ve směru jízdy. Předjíž-
dění je stanoveno z levé strany s ohledem na celkový provoz 
na stezce. In-line bruslaři mohou při pohybu na stezce použí-
vat hole pouze s gumovými koncovkami stejně jako pěší.

6.  Všem návštěvníkům stezky je zakázáno jakýmkoliv způsobem 
poškozovat a ničit mobiliář včetně zábradlí a dopravního zna-
čení, odhazovat odpadky, rušit zvěř, ptactvo i ostatní návštěv-
níky stezky hlučným chováním (nevhodná hudba, křik), zaklá-
dat otevřené ohně a vytvářet jakékoliv překážky pro plynulý  
a bezpečný provoz.

7. Na hranici katastrů stezka překonává vodní tok Malonínského 
potoka ve správě Povodí Moravy s.p. Je zakázáno znečišťovat 

Pokračování na str. 2
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MĚSTSKÁ POLICIE VELKÉ OPATOVICE  
OSLAVILA 30 LET OD SVÉHO VZNIKU
Od historie až po současnost
Městská policie ve Velkých Opatovicích vznikla dne 10. 6. 
1992, kdy zastupitelstvo města rozhodlo o jejím zřízení schvá-
lením obecně závazné vyhlášky číslo 13. Činnost městské po-
licie tu začali zajišťovat 3 strážníci – pan Josef Ševčík, Rado-
slav Šméral a Zdeněk Dostál. 
První služebna strážníků se nacházela na nám. Osvobození, vedle bý-
valé Jelínkovy hospody. Po zhruba jednom roce byla přemístěna do 
objektu ul. Nádražní č.p. 281, kde se nacházela v horním patře spolu  
s policejní stanicí obvodního oddělení Letovice. Jelikož by tento objekt do 
budoucna vyžadoval opravu za 3 mil. korun, rozhodla Policie ČR o vybu-
dování nové, perspektivní služebny, která v této části blanenského okresu 
chyběla. Její stavba začala v prosinci 1994 a slavnostně byla otevřena 2. lis-
topadu 1995 na nám. Míru 538. Policejní stanice sloužila i jako sídlo měst-
ské policie s výhledem, že by tu v budoucnu mohlo být zřízeno obvodní  
oddělení policie. 
V roce 1997 ukončili 2 strážníci pracovní poměr, činnost MP tak byla za-
jišťována 1 strážníkem panem Josefem Ševčíkem v úzké spolupráci s OO 
PČR Letovice. 
V listopadu 2013 zastupitelstvo města rozhodlo o uzavření smlouvy s ci-
vilní bezpečnostní agenturou Aragon Security s.r.o., která ve spolupráci 
s MP zajišťovala bezpečnost a veřejný pořádek ve městě. Tato spolupráce 
však byla v roce 2015 ukončena a městská policie byla posílena o 2 nové 

vodní tok odhazováním odpadků či jiným způsobem, vstupo-
vat do vody a poškozovat okolní vegetaci.

8.  Psi musí být vedeni na vodítku tak, aby neohrožovali provoz 
na stezce. Majitelé psů jsou povinni provádět úklid exkremen-
tů. Na stezku je zakázáno vstupovat jezdci na jakémkoliv zvíře-
ti.

9.  V případě zjištění jakéhokoliv nedodržování pravidel provozu 
na stezce, poškozování jejího zařízení nebo porušování zásad 
slušného chování lze nedostatky nahlásit na příslušnéoddělení 
městské policie.

10.  Na celém úseku stezky platí pravidla o silničním provozu po-
dle zákona 361/2000 Sb..Každý účastník provozu musí dbát na 
zvýšenou opatrnost, zvláštní pozornost je nutné věnovat pře-
jíždění stezky zemědělskou technikou na příslušných úsecích, 
kdy zemědělská technika má vždy přednost.

11.  V zimním období se stezka neudržuje !

Kontakty:
Městská policie Jevíčko: +420 733 530 156
Městská policie Velké Opatovice: +420 773 748 385
Policie ČR:  158
Záchranka:  155
Hasiči:  150
SOS:   112
Město Jevíčko, podatelna MěÚ: 461 327 810; www.jevicko.cz
Město Velké Opatovice, podatelna MěÚ: 516 477 321;  
www.velkeopatovice.cz
 

Děkujeme, že se chováte ohleduplně a dodržujete pravidla  
provozu. Přejeme vám příjemné sportovní zážitky.

Pokračování ze str. 1

strážníky – pan Petr Porket DiS. a paní Michaela Reiblová.
Na přelomu roku 2015 a 2016 došlo k modernizaci služebny a na konci 
ledna 2016 si strážníci převzali své první služební vozidlo značky Dacia 
Dokker. 
V roce 2017 bylo na služebně městské policie vybudováno stanoviště 
městského kamerového dohlížecího systému, který je pravidelně moder-
nizován a rozšiřován, čímž napomáhá strážníkům odhalovat protiprávní 
jednání ve městě.  V tomto roce také odešel do starobního důchodu jeden  
z prvních strážníků pan Josef Ševčík, za kterého byl výběrovým řízením zvo-
len nový strážník Tomáš Prchal. O rok později ukončila pracovní poměr paní 
Michaela Reiblová. Na uvolněnou pozici nastoupil strážník Jaromír Dvo-
řáček. Od roku 2018 do současnosti tak zůstává městská policie ve složení  
3 strážníků - velitel Petr Porket DiS., strážníci Tomáš Prchal a Jaromír  
Dvořáček.
Současný provoz Městské policie je zajišťován 3 strážníky a nepokrývá 24 
hodinovou službu. V případě, kdy potřebujete něco řešit, volejte na te-
lefonní číslo strážníků ve službě: 773 748 385. V případě, kdy Vám hovor 
nikdo nebere, strážníci nevykonávají službu, volejte 158 Policii ČR.
Na konci roku 2022 město poděkovalo za dosavadní práci našim stráž-
níkům společně s velitelem Obvodního oddělení Letovice npor. Radkem 
Sperátem DiS.

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

INFORMACE Z VEDENÍ MĚSTA     
       PROSINEC 2022
•  Rada schválila záměr prodeje pozemku parc. č. 841/1  

o výměře 21 m2 v k. ú. Velké Opatovice.
•  Rada schválila veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

dotace z rozpočtu města organizacím, které si o dotaci 
požádaly.

•  Rada schválila zvýšení dotace na provoz 1. MŠ o částku 
235.500 Kč.

•  Rada schválila poskytnutí finančního daru ve výši 4.000 
Kč Sjednocené organizaci nevidomých a slabozrakých 
České republiky, z. s., IČ 65399447.

•  Rada schválila realizaci vnějšího oplocení na kontejne-
ry na ulici Krátká ve výši 245.872 Kč dle cenové nabídky 
LaM Kobylka s.r.o, IČ 17082081.

•  Rada souhlasila s ukončením provozu výjezdního pra-
coviště Úřadu práce v prostorách městského úřadu Vel-
ké Opatovice dohodou k 31.12.2022.

•  Rada schválila poskytnutí finančních darů fyzickým 
osobám v nouzi ve výši 13.000 Kč, 6.000 Kč a 10.000 Kč.

•  Rada schválila Sazebník poplatků, prodejních cen, slu-
žeb, nájemného a vstupného s účinností od 01.01.2023.

•  Zastupitelstvo schválilo navýšení ceny vodného a stoč-
ného na rok 2023 za 1 m3 takto: celková cena činí 101,28 
Kč bez DPH (tj. 44,88 Kč vodné a 56,40 Kč stočné) + pří-
slušná sazba 10% DPH

•  Zastupitelstvo schválilo rozpočet města na rok 2023 
takto:

  Celkové příjmy rozpočtu ve výši 99.291,40 tis Kč
  Financování ve výši            43.550,00 tis Kč
  Celkové zdroje ve výši  142.841,40 tis Kč
  Běžné výdaje 96.130,60 tis Kč
  Kapitálové výdaje  43.210,10 tis Kč
  Financování výdajů 3.500,70 tis Kč
  Celkové výdaje rozpočtu 142.841,40 tis Kč
•  Zastupitelstvo schválilo poskytnutí dotací a příspěvků 

1. mateřské škole, 2. mateřské škole, Základní škole, 
Svazku obcí Malá Haná, DSO TS Malá Haná, Svazku R 43,  
městu Boskovice – OSPOD, služby soc. prevence, Cha-
ritě Blansko, Charitě Moravská Třebová.
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Víkendy 8-13 hod., mimo výše uvedenou dobu je služba zajiště-
na v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6  

- tel. č.: 545 538 111

4. 2. MUDr. Jílková Stanislava   
 Rájec, Ol. Blažka 145, 516 410 786

5. 2. MUDr. Kopáčková Drahomíra  
 Letovice, A. Krejčího 1a, 516 474 369

11. 2. MUDr. Kraml Pavel  
 Boskovice, Růžové nám. 16, 733 644 499

12. 2. MUDr. Křížová (MDDr. Vrbová)   
 Knínice u Boskovic, 330, 774 844 735

18. 2. MUDr. Kubínová Eva   
 Boskovice, Nemocnice Boskovice, 516 491 263

19. 2. MUDr. Kulhánková Emilie   
 Křtiny, Zdrav. středisko, 516 414 291

25. 2. MUDr. Kupková Jarmila   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 457

26. 2. MUDr. Kutlíková Tatiana   
 Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 
 602 882 007

POHOTOVOST - ZUBAŘI

INFORMACE PRO OBČANY

SBĚRNÝ DVŮR  
– ÚPRAVA PROVOZNÍ DOBY

V zimním období, tedy od 22. 12. 2022 do 28. 2. 2023 dochází 
k úpravě provozní doby sběrného dvora ve Velkých Opatovicích. 
Jedná se o zkrácení o 1 hodinu v pracovní dny.

Provozní doba:

Pondělí 14:00 – 17:00 hod.

Čtvrtek 14:00 – 17:00 hod.

Sobota    9:00 – 12:00 hod.

3. V případě, že součet požadovaných částek ze žádostí bude přesaho-
vat částku k rozdělení, jednotlivé žádosti se mohou krátit.

4. V případě, že součet požadovaných částek ze žádostí bude nižší než 
částka k rozdělení, může rada města rozhodnout o změně čl.III – vý-
daje fondu, nebo bude rozhodnuto o vyhlášení mimořádného výbě-
rového řízení případně se převede zbytek nerozdělených financí do 
dalšího roku.

5. Úroková sazba je stanovena pro rok  2023 na  0 % p. a.

Pokud tedy zvažujete rekonstruovat či opravovat dům nebo byt, je mož-
né získat od města Velké Opatovice půjčku za výhodných podmínek dle 
pravidel. Půjčky zajišťuje paní Jitka Moučková, vedoucí Odboru finančně 
správního, e-mail: ekonom@velkeopatovice.cz, tel.: 777 486 457. Úřední 
hodiny: pondělí a středa: od 8:00 do 17:00 hodin (polední přestávka 11:30 
– 12:00 hodin) nebo po předchozí telefonické domluvě i v jiném čase.

Odbor finančně správní Města Velké Opatovice

FOND ROZVOJE BYDLENÍ  
VELKÉ OPATOVICE 2023
Město Velké Opatovice poskytuje bezúročné 

půjčky na opravy domů a bytů
Dle Směrnice Města Velké Opatovice č. 37 O fondu rozvoje bydlení města 
Velké Opatovice, poskytuje město půjčky k financování oprav a moderni-
zaci bytových a rodinných domů a bytů ve městě.
Půjčky lze poskytnout fyzickým osobám, které jsou vlastníky bytových 
a rodinných domů a bytů postavených v katastrálním území města Vel-
ké Opatovice, dále je lze poskytnout společenstvím vlastníků bytových 
jednotek nebo bytovým družstvům. Prostředky z Fondu rozvoje bydlení  
v roce 2023 bude město poskytovat jako půjčky na účely, které by mohly 
vést k energetickým úsporám bytů a domů:

Poř. č. Účel Max. výše půjčky/úvěru

1. Obnova střechy (krytiny i rekon-
strukce) starší 10 let

do 150 tis. na dům nebo 
č.p.

2. Obnova fasády případně zateplení do 100 tis. na 1 byt /dům 
dle počtu bytových jed-
notek

3. Vybudování nebo rekonstrukce WC, 
koupelny

do 70 tis. na 1 byt

4. Změna způsobu vytápění – na ply-
nové, elektrické, tepelná čerpadla

do 60 tis. na 1 byt/dům 
dle počtu bytových jed-
notek

5. Výměna oken a vstupních dveří do 50 tis. na 1 byt/dům 
dle počtu bytových jed-
notek

6. Zřízení solárních termických nebo 
fotovoltaických systémů

do 150 tis. na dům nebo 
č.p.

7. Zřízení domácí ČOV v případě ne-
možnosti napojení na veřejnou ka-
nalizaci

do 80 tis. na dům nebo 
č.p.

Pozn.:
Rodinným domem se rozumí dům s max. 3 bytovými jednotkami.
Bytovým domem se rozumí dům se 4 a více bytovými jednotkami.

V případě, že je určena max. výše půjčky/úvěru na 1 byt nebo dům dle 
počtu bytových jednotek, je nutné doložit výpis z katastru nemovitostí, 
který dokládá počet bytových jednotek nebo sdělení stavebního úřadu o 
počtu zkolaudovaných bytových jednotek. 
Lze kumulovat max. 2 účely na jeden objekt. Lze poskytovat max. 50% 
celkových nákladů na jednotlivé účely, ne však více než je max. výše 
půjčky. Maximální výše půjčky pro fyzické osoby je 150.000,--Kč, pro 
právnické osoby 450.000,--Kč. Žadatel doloží celkové náklady předběž-
ným rozpočtem akce s určením nákladů na materiál, práce nebo polož-
kovým rozpočtem.
Žádosti je možné získat na Odboru finančně správním Městského úřadu 
ve Velkých Opatovicích nebo na webových stránkách města (http://www.
velkeopatovice.cz/mesto/fond-rozvoje-bydleni/) stejně jako všechny do-
kumenty, které se k problematice FRB vztahují. Termín pro odevzdání je 
31. březen 2023. Žádosti, které budou odevzdány po tomto termínu, 
nebo které nebudou formálně úplné a správné, nebudou zařazeny do vý-
běrového řízení! 

Rada města schválila na svém jednání dne 9. ledna 2023 následující „Za-
dávací podmínky pro vyhodnocení výběrového řízení na půjčky FRB 
na rok 2023“:

1. Žádosti je možné podávat v termínu od 14. 02. 2023 do 31. 03. 2023. 
Každá žádost bude opatřena razítkem doručení a zařazena v pořadí, 
dle data doručení.

2. Částka k rozdělení je v souladu se schváleným rozpočtem ve výši 
1.200.000,--Kč.
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Vyslechli jsme zde vánoční 
příběh, zazpívali koledu. 
Krásně zde zněl i sólový 
zpěv Klárky.   
Děti pak darovaly drobný 
penízek černouškovi v bet-
lémě. Je pěkné umět brát  
a je dobré učit se také dá-
vat. Děkujeme otci Hřibovi 
za milé setkání.
Co nám přinesou další dny? 
Těšíme se na Zimní pohád-
ku v podání Pohádkového 
divadla. V představení hrají 
velké loutky (metrové), kte-
ré vytvořila vynikající vý-
tvarnice Bára Kuropatová. 
Profesionální divadlo tak 
doplní naše divadelní dny, 
které pravidelně připravuje 
soubor učitelek naší mateř-
ské školy.
Rádi navštívíme školní družinu. V rámci spolupráce se základní školou tak 
i touto cestou přispíváme k plynulému nástupu našich dětí do základní 
školy. Předškoláci se budou od února připravovat s rodiči na změnu, která 
je čeká od září. Edukativně stimulační skupiny jsou našim osvědčeným 
způsobem, jak završit předškolní vzdělávání, ukázat, co už umíme a kde 
ještě můžeme svou práci zlepšit. A to vše ve spolupráci s rodinami.
Čeká nás také preventivní vyšetření vad zraku v klidném a známém pro-
středí mateřské školy. Běžné vyšetření zraku u dětských lékařů v rámci 
preventivních prohlídek di-
optrické vady často neodha-
lí. Včasným vyšetřením zra-
ku je možnost ochránit své 
dítě před vznikem pozděj-
ších komplikací. Čím dříve 
je u dětí oční vada zjištěna 
a včas korigována, tím vyšší 
je pravděpodobnost jejího 
úspěšného vyléčení. Projekt 
preventivního screeningo-
vého vyšetření zraku svým 
posláním naplňuje cíle Národního akčního plánu.
 V únoru se při naší práci v plnění Školního vzdělávacího programu těšíme 
také na masopustní karneval, malou technickou univerzitu. No a o tom 
zase příště.
Už teď se na vás těšíme na stránkách školy, FB nebo Zpravodaje nebo 
také přímo na další Veselé středě. Budou v termínech: 1. 2.,1. 3. a 5. 4. 
2023 vždy od 15:00 v našich třídách.
Přejeme všem klidné zimní dny.

Za děti a zaměstnance 2. MŠ Velké Opatovice Blanka Langerová

OKÉNKO DO 2. MŠ NA 
ULICI EDUARDA UŠELA 
Rádi otevíráme okénko do naší mateřské školy pro 
všechny, kteří chtějí nahlédnout a sdílet s námi život 
v naší škole.  Co všechno 
se událo v posledních 
dnech?
Rádi vzpomínáme na 
vánoční dny.  Přišly dny 
zdobení vánočních stro-
mečků. Tradičně mí-
váme po léta stromky 
z prořezu z městských 
lesů. Děkujeme! Jsou 
voňavé, přinášejí nám 
do tříd i na terasu zcela 
jinou, tu pravou vánoční 
atmosféru. U vstupu do 
MŠ se rozzářil vánoč-
ní stromeček, který si  
ozdobili děti společně 
s rodiči.  Ve třídách se 
rozzářily ve všech bar-
vách – zlatý, stříbrný   
a hodně barevný – podle 
přání dětí. Připravovali jsme se na vánoční setkání a vše, co k němu pat-
ří… ve třídách se pekly rohlíčky, tradiční perníčky a linecké, vyráběly se 
dárky pro své blízké a přáníčka.
 Děti si zkoušely nažehlené kostýmy na své třídní Vánočníčky. Pilně jsme 
se učili nové písně, koledy a básničky na společné setkání s rodinami.
Vánočníčky se po covidové odmlce letos opravdu vydařily. Návštěva byla 
veliká – nejvíc   v Jablíčkové třídě - celkem se nás sešlo šedesát. Byla to 
opravdu vydařená setkání, děti ukázaly rodičům a blízkým, co se na-
učily, společně jsme se pak věnovali lidovým zvykům, krájení jablíček  
a pouštění lodiček a také tvořivým činnostem. Děkujeme VOS zeměděl-
ců p. Ing. Dosedlovi za nádherná jablíčka. Co se letos podařilo společ-
ně vyrobit? Ozdobné přírodní dekorace, malované sádrové ozdoby na 
vánoční stromeček a vánoční skřítky, ozdobný vrkoč ze sušeného ovoce 
a cukroví. Školní kuchyně nám připravila dobré občerstvení – ochutnáv-
ky pomazánek i pečiva. Nechyběl ani vánoční punč. Jako malý dárek si  
z odpoledne odnášeli všichni háčkované andílky od p. Kaderkové, potě-
šili nás, děkujeme! 
Poděkování patří všem, kteří přišli, a v neposlední řadě také zaměstnan-
cům naší školy, kteří vše s dětmi tak pěkně připravili.
Co jsme našli pod vánočním stromečkem? Ve třídách máme nová Lega, 
nové kočárky, stavebnice, společenské hry, robotické hračky, vybavení 
kuchyněk, nechyběly ani knihy. Ve třídách u Oříšků a Jablíček nám vel-
kou radost udělají také nové relaxační zóny. Z P- D Refractories CZ jsme 
dostali dětské nářadí. Rádi jsme nových lopat na sníh, košťátek využili 
při pracovních činnostech u první velké sněhové nadílky. Děkujeme  
p. Ing. Kynclovi. 

Pěkné prožití vánočních dnů podpořil také vánoční koncert ZUŠ Vel-
ké Opatovice i setkání s prvňáčky v Oříškách. Vyšel vánoční Vitamínek  
s informacemi i zábavou pro všechny děti i rodiče.
Vánoční dny jsme uzavřeli Tříkrálovým dnem.  Vrcholem našeho snažení 
byla návštěva kostela.  

ZO ČZS VELKÉ OPATOVICE VÁS ZVE NA 

ZAHRÁDKÁŘSKÝ  

VEČÍREK 
  který se koná v sobotu 11. února 2023  
  od 20.00 hodin v zámeckém sále 

 
                   hraje Slza Velké Opatovice 
 
                                                        Vstupné 100,- Kč 
                                                 předprodej v Infocentru 
          Dary do tomboly přijímáme v pátek od 15:00 hodin v Domku zahrádkářů 
 

                 SRDEČNĚ ZVOU ZAHRÁDKÁŘI 



4/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                   ÚNOR 2023   ÚNOR 2023                                                                   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     5/                                                                                         

CO NOVÉHO U NÁS VE ŠKOLE – JEDEME DÁL
Hektický prosinec byl ve znamení spousty akcí. 
Předchozí roky byly poznamenány protiepide-
mickými opatřeními, letos vše probíhalo naplno.  
A tak se po škole opět prošel Mikuláš se svojí 
družinou, „tanečák“ vystoupil na Adventních 
trzích v MKC a proběhla řada akcí. 

Mikuláš
Třídy na prvním stupni, družiny a také MŠ na-
vštívil Mikuláš se svým doprovodem. Děti byly 
asi hodné, pytel na hříšníky byl po obchůzce 
prázdný a nikoho jsme nepo-
strádali :-)

Zimní výuka
Sněhovou nadílku se rozhodli 
využít žáci 2. A. Nejprve vy-
zdobili vánoční stromečky pro 
zvířátka a potom využili sníh v 
rámci tělesné výchovy. A že si 
sáňkování a bobování užili, je 
vidět na fotografii. A to ještě nikdo netušil, že jak rychle sníh přišel, tak 
rychle odtál a zima teď připomíná spíš jaro.  

Školní kolekce
V předvánočním čase jistě zaujala anketa o školní kolekci oblečení. Žáci  
i dospělí mohli hlasovat, který vzor se jim nejvíce lidí. Vybírali ze tří vari-
ant, které vidíte na obrázku. Vítězem se stala varianta třetí.

Společná výuka
Žáci 7. B se společně učili se žáky 3. A. Řeši-
li různé problémové úkoly, učili se jeden od 
druhého. K dispozici měli různé robůtky, 
chromebooky, ale také tužku a papír. Takové 
společné učení všem dává i mnoho zkušenos-
tí ze vzájemné spolupráce. 
Třída 7. A si pak pro mladší žáky nachystala v 
tělocvičně opičí dráhu. Společně se tak vyřá-
dili na různých překážkách.

Adventní běhání
Letos se naše škola zapojila do Adventního běhání, charitativní akce, 
která spojuje zdravý pohyb s výběrem peněz pro charitativní účely. Le-
tos organizace zajišťující tuto akci vybrala pět dětí s různými formami 
postižení. Smyslem akce bylo běháním nebo 
rychlou chůzí „sbírat“ kilometry a ty pak pro-
měnit na koruny. Do akce se s aplikací v chyt-
rém mobilu mohl zapojit každý žák, rodič, 
učitel naší školy. Naběhané kilometry pak 
zaplatili pedagogové školy. Děkujeme všem, 
kteří svým pohybem přispěli na dobrou věc  
a zároveň udělali něco pro sebe.

Před námi je nové pololetí, lyžáky, jarní prázd-
niny, nové výzvy. Ale o tom všem až příště. Teď 
na závěr ještě malou vzpomínku na náš vánoční 
strom ve vestibulu školy a také malé poděkování všem za vánoční zpívání.
A nezapomeňte nás sledovat na webu, FB a nově i na Instagramu!
  Markéta Emmer Illová
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INFORMACE:    www.kctmalahana.cz    Facebook: Opatovské šmajd

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ MALÁ HANÁ
Velké Opatovice

MALOHANÁCKÁ STOVKA 
100, 50 km (noční část) – start 3. 2. ve 20.00 hod

Pro každého účastníka bude v cíli připraven diplom a suvenýr akce.
Po oba dny zajištěno bohaté občerstvení. 

pořádá pod záštitou
Ing. Kateřiny Gerbrichové, starostky města Velké Opatovice

4. února 2023
28. ročník turistického pochodu

OPATOVSKÉ
ŠMAJD
Jardova 50
Trasy: 100, 50, 33, 27, 22, 17, 10, 6, 2 km
Start a cíl: sokolovna Velké Opatovice
Čas startu: 6.00 – 11.00 hod
Start i z Letovic nádraží ČD: 15, 28, 32, 37, 44 km   7.00 – 10.00 hod

OPATOVSKÉ

 100, 50, 33, 27, 22, 17, 10, 6, 2 km
sokolovna Velké Opatovice

AKCE SE USKUTEČNÍ ZA PODPORY:

Autovraky.net
Roman Šich

KČT Moravská Třebová 
              Vás zve na společné 

 

  TOULKY  VYSOČINOU 
 
Dne: 18. února 2023 

Odjezd: 6.32 autobusem přes 
Boskovice, Skalici, Poličku do Sádku 

Trasa: Sádek, Telecí, Lucký vrch,  
Borová u Poličky (14 km) 

Návrat do Velkých Opatovic: 17.24 
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Bílští z Kaříšova, Šubířové z Chobyně, 
Thurn Taxisové, Podstatští z Prusinovic, 

Salm-Neuburgové, Herbersteinové – 
jejich život na Malé Hané, osudy v běhu 

staletí a odkaz dnešním generacím… 

 

 

 
 
 

„ŠLECHTICKÉ RODY 
NA MALÉ HANÉ“ 

Mgr. Ctirad Burget 
 

Beseda – zámecký sál 
 

Čtvrtek 9. února v 18°° 

Sbor dobrovolných hasičů 
Velké Opatovice 

uskuteční 

 

dne 1.4.2023 

Sběr železného šrotu 
a barevných kovů  

 

 

 

 

 

 

 

 

Suroviny odložte před dům, hasiči zajistí 
odvoz. Transport těžších kusů je možné 

objednat na tel. 606 823 218 
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bější zásahy či střídání zasahujících hasičů, a je zde i umístěn defibrilátor 
se zdravotnickým batohem pro výjezdy k resuscitacím na žádost ZZS JMK.
V roce 2022 vyjela jednotka k 73 událostem v katastru města a přileh-
lých obcí. Vyjížděli jsme 16x k požárům, 15x k dopravním nehodám,  
10x k záchraně osob s možným využitím AED, 3x planý poplach (EPS – 
elektronická požární signalizace) a 22x k technickým zásahům, do nichž 
spadá odstranění stromů z komunikací či hrozících pádem, zabezpeče-
ní uvolněné krytiny střech pomocí výškové techniky, potřebná doprava 
vody či“ záchrana rorýse“ uvízlého pod okapem bytového domu.
To je jen výčet z naší činnosti za uplynulý rok, kdy si po přečtení uvědomí-
te, že v součtu se jedná o stovky hodin mimo domov.

Závěrem mého malého příspěvku chci popřát všem pevné zdraví, lásku 
nejbližších a ať pomoc hasičů či záchranářů ve svém životě potřebujete 
co nejméně.

Chtěl bych poděkovat všem členům jednotky za dosavadní práci a Vám 
občanům za Vaši přízeň.

Luboš  Ptáček, velitel JSDH Velké Opatovice

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM OSLAV 130 LET  
VELKOOPATOVICKÉHO DIVADLA

Vám všem, kteří jste přišli podpořit Elišku Trmačovou a její rodinu. Díky 
Vám jsme mohli předat částku 62.002,--Kč. S finančním darem se připoji-
lo i Město Velké Opatovice, které darovalo Elišce na základě usnesení rady 
částku 13.000,--Kč. Všechny darované peníze Elišce pomohou v rehabili-
tacích, které nehradí pojišťovna, přestože jí pomáhají a nutně je potřebu-
je, a také z nich bude zaplacen doplatek na zvedací plošinu. Děkujeme 
samozřejmě i Husovce za výbornou polévku, vinotéce Jevíčko za materiál 
na punč i obsluhujícím divadelníkům za milé úsměvy. Snad se tato tradi-
ce bude moci opakovat i v příštím roce.
Pokud se vrátíme k výčtu akcí a spočítáme je, vyjde nám součet 26. Je 
to obrovské číslo, které znamená šílené množství času, chuti a lásky  
k divadlu. A to vše jsme se snažili Vám v roce 2022 dát. Podařilo se nám 
to ovšem jen díky našim sponzorům, kterými byli: Město Velké Opatovi-
ce, Respect a.s., PD Refractories CZ a.s., Gerbrich s.r.o., Vodárenská a.s., 
Instalatérství Bidmon Jevíčko,  S-cart Sekanina Ladislav, Lakmal s.r.o., 
Aquamodul s.r.o., ATEC consult s.r.o., Bc. Petr Moučka, Stavby JZL s.r.o., 
Stavební vodohospodářská s.r.o., Nomia Pro s.r.o., Urban Petr a Zbyněk, 
Moje drogerie s.r.o., Husovka s.r.o., Hrbata s.r.o., Opál – Jaroslav Bárta, 
Růžena a Ivan Rédovi, Jana a František Malíkovi, Petr Dufka, dataAdvice 
Martin Moučka, SUVO technik s.r.o., Logopedie Dufková, Antonín Vrána. 
Všem jim patří obrovské díky. To patří i Vám všem, kteří jste naše akce na-
vštívili, zatleskali, anebo i napsali, že jsme se Vám líbili. Toto vše nás „na-
kopává“ a díky tomu v divadle táhneme tu naši stotřicetiletou káru dál.
Milí spoluobčané, příznivci divadla, v  roce 2023 Vám všem přejeme, abys-
te ve zdraví užívali života a všeho krásného co Vám přinese – hlavně diva-
dla. Určitě se s Vámi zase někdy potkáme a těšíme se na to.

Vaše DS teaTrum

Milí divadelní příznivci!
Před rokem jsme Vás seznamovali s tím, že nás čekají oslavy 130 let od 
první zmínky o ochotnickém divadle ve Velkých Opatovicích a také s tím, 
co pro Vás všechno připravujeme. Nyní musíme říct, že jsme si naložili 
na svá bedra pěknou kládu, ještě nyní se z toho fofru vzpamatováváme. 
Posuďte sami: v únoru jsme uspořádali náš tradiční ples – tentokrát ko-
miksový, v březnu jste mohli zhlédnout pořad s názvem „Divadla na plát-
ně – aneb troška historie nikoho nezabije“, v dubnu jsme Vám představili 
naši nejnovější hru „Balada pro banditu“. Baladu jsme v jarní sezoně ode-
hráli šestkrát, v podzimní osmkrát. Dohromady tedy čtrnáctkrát a další 
reprízy nás čekají. (Že bychom trhli rekord v počtu repríz?) V červnu jsme 
Vám představili naši mladou generaci v pořadu „Divadlo mladých aneb 
nevymřeme!“ a navíc ještě zajistili pohádku na celoměstský Den dětí.  
O prázdninách jsme Vás pozvali na náš Barrandov na povídání, ukázky 
starých divadel i prohlídku Barrandova. V září jsme Vám představili Josefa 
Váchala a jeho Krvavý román – tento program jsme zopakovali i pro jevíč-
ské příznivce. V říjnu jsme uspořádali „Setkání divadelníků“, které jsme 
spojili se křtem knihy o našem divadle. V listopadu jsme ve spolupráci s 
pěveckým sborem Cantilo připravili pro velkoopatovické i jevíčské publi-
kum komponovaný pořad plný písniček i mluveného slova s názvem „Ži-
vot je jen náhoda“. Na začátku prosince jsme Vám nabídli divadlo Tram-
tárie Olomouc a jeho nádhernou hru „Kabaret nahatý Shakespeare“. No  
a nakonec už byla jen tradiční "Štědrodenní polévka dobré vůle" spojená 
se  Setkáním s poezií Jana Skácela. 
O tomto pořadu nám dovolte trošku více informací. Děkujeme velice vel-
koopatovické farnosti a panu faráři Hřibovi za možnost realizovat tuto 
pěknou akci v prostorách kostela sv. Jiří a před ním. Děkujeme rovněž 

OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ JPO II V ROCE 2022
Vážení a milí přátelé, spoluobčané a pánové, dámy a všichni co nás znáte, 
začal nám nový rok 2023, a proto přijměte touto cestou pár slov.

Zásahová jednotka města Velké Opatovice byla zřízena městem před 18 
lety v roce 2004 a jako první zařazena do kategorie JPO II s výjezdem do  
5 minut od vyhlášení poplachu. O šest let později v roce 2010 se nám 
společně s městem Adamov, tehdy opět jako prvním po zdolání kurzu  
a následných prověrek podařilo získat předurčenost na dopravní nehody. 
Jedná se pro nás o jednu z nejnáročnějších činností, neboť v průběhu let 
se stále mění a zdokonalují techniky při postupech u dopravních nehod, 
což klade také nároky na kvalitnější vybavení, které stojí město nema-
lé finanční prostředky. V uplynulém roce pracovalo v jednotce 20 mužů  
a 1 žena.  Akceschopnost jednotky je udržována v 12 hodinových smě-
nách, kdy členové drží pohotovosti v minimálním počtu 1+3 pro výjezd 
prvního vozu. Ostatní hasiči doplní výjezd techniky dle požadavků ope-
račního střediska hasičského záchranného sboru k danému typu událos-
ti.
V pravidelných intervalech se provádí kontrola a funkčnost nám svěře-
ných prostředků a techniky určené k zásahům, což jsou hodiny strávené 
na zbrojnici. Díky městu Velké Opatovice, jakožto zřizovateli jednotky, 
probíhá obnova výstroje a výzbroje, neboť jak jsem již zmínil doba jde 
dopředu a existují nové, kvalitnější prostředky pro efektivnější zásahy. 
V současné době disponujeme vozy Tatra 815 CAS24 Terno-1 vedeno jako 
první vůz vyjíždějící 
ke každé události, 
Tatra 815 CAS32 vel-
kokapacitní cisterna, 
Tatra 148 AP27 au-
tomobilová plošina  
a DA-VW dodávkový 
automobil pro pře-
pravu hasičů a vyba-
vení, pro dlouhodo-
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 
V sobotu 7. ledna a v neděli 8. ledna 2023 proběhla v našem městě a v in-
tegrovaných obcích Tříkrálová sbírka 2023. Do ulic města a integrovaných 
obcí vyšlo 21 skupinek koledníků se svými vedoucími, aby prosili o dary 
pro lidi, kteří se dostali do životní nouze.

SKUPINKA ULICE VYBRANÁ 
ČÁSTKA V KČ

7017051 K Čihadlu, Sadová, Smolenská, Pod 
Strážnicí 371-376

4.243,00

7017052 Jubilejní, Pod Strážnicí 401-421, kromě 
407 - 409

6.886,00

7017150 Dlouhá 115-289, nám. Míru 672, Opleta, 
Na Hrázi, Krátká

6.237,00

7017154 Hliníky 511,512,515,516 a Jevíčská 7.820,00

7017155 Hliníky 513,514,517,518 2.287,00

7017156 Hliníky 473-478 4.189,00

7017157 Pod Skalou, Zámek, Žleb 20 a 269, 
Kopanina

3.370,00

7017158 Nový Mlýn, Nádražní, Mládežnická, 
nám. Osvobození, Horensko

13.725,00

7017160 Dolensko, Sokolská, Na Struze, Šraňky 6.876,00

7017161 Lesní, Otáhalova, Květná, Bezručova, 
Kinclova

8.640,00

7017162 Příční, Eduarda Ušela, Nová 6.251,00

7017163 Družstevní, Bahna, Dlouhá 5.391,00

7017164 nám. Míru 5.554,00

7017165 Opatovičky, Zádvoří, Na Úvoze 5.698,00

7017166 Zahradní, Záhumení, Polní, Luční 8.245,00

7017181 Pod Strážnicí 391-499 2.691,00

CELKEM MĚSTO VELKÉ OPATOVICE 98.103,00

7017167 Bezděčí 2.420,00

7017168 Svárov 4.530,00

7017169 Velká Roudka 3.750,00

7017170 Brťov 3.734,00

7017171 Korbelova Lhota 3.463,00

CELKEM V INTEGROVANÝCH OBCÍCH 17.897,00

CELKEM VE MĚSTĚ VELKÉ OPATOVICE A INTEGRO-
VANÝCH OBCÍCH

116.000,00

Všem, kteří přispěli do Tříkrálové sbírky 2023 děkují pořadatelé a potřeb-
ní, kterým je sbírka určena. A děkujeme také těm, co sbírku v našem měs-
tě organizují a aktivně se zapojují!

FOTBALOVÝ ROK JE ZA NÁMI
17. listopadu se odehrál poslední mistrovský zápas 
tohoto kalendářního roku, ve kterém svedla naše 
družstva mužů a mladšího dorostu celou řadu bitev 
se soupeři z našeho okresu, ale i okresu Svitavy, kde 
od podzimní části ročníku nastupuje naše B družstvo 
mužů. Nejprve se zastavím u jarní části ročníku.
V tom družstvo mužů A po zlepšených výkonech do po-
sledního kola bojovalo o udržení se v okresním přeboru. 
V posledním kole jsme přivítali družstvo Černé Hory a k zá-
chraně jsme potřebovali vyhrát. V koncovce tohoto zápasu 
nás postihl kolaps a celková remíza 3:3 znamenala sestup do 
3. třídy okresní soutěže.
Družstvo nově sestaveného mladšího dorostu, které bylo složeno pře-
vážně ze starších a mladších žáků (vyjma 2 kluků věkem mladších doros-
tenců), se umístilo ve středu tabulky na 5. místě. Za zmínku stojí úspěch 
našeho odchovance Daniela Sýkory, který s 24 vstřelenými góly vévodil 
tabulce střelců nebo pravidelná účast 2-3 kluků ve výběru OFS Blansko  
a reprezentace našeho oddílu. V této kategorii je naším cílem zapraco-
vávat co nejvíce náctiletých kluků do velkého fotbalu a postupně, dle 
výkonnosti, posunovat do družstva mužů buď A nebo B. Hlavně však ve 
všech pěstovat lásku ke sportu a pohybu, což se z dnešní mladé společ-
nosti postupně vytrácí.

Nový soutěžní ročník 
2022/23 naše družstva 
zahájila v první polo-
vině srpna a umístění 
v tabulkách odpovídá 
momentální síle na-
šich družstev. A druž-
stvo mužů 3. místo, B 
družstvo mužů 8. místo  
a družstvo mladšího 
dorostu 3. místo. Tato umístění slibují do jarní části mistrovských bojů 
zajímavé souboje. Hlavně družstvo mladšího dorostu má ztrátu 1 bodu 
na první příčku, o kterou určitě zabojujeme.
Od jarní části sezóny také trénují nejmenší kluci a holky v kategorii pří-
pravek. V této kategorii jsme se zúčastnili prvního turnaje ve Svitávce  
a nadšeně vybojovali 2 výhry a 2 prohry s výbornými celky Kyjova, Svitávky  
a Kunštátu. V nově tvořené kategorii uvítáme každého nadšeného mla-
dého sportovce i třeba nadšeného tatínka, maminku, bráchu, dědečka 
nebo kohokoliv, kdo bude mít chuť investovat trochu svého volného času 
a zapojit se do vedení a trénování našich nejmenších fotbalistů.

Zároveň bych chtěl zmínit životní jubileum našeho celoživotního hráče, 
funkcionáře a hlavně obětavce Ing. Vlastislava Kouřila. V říjnu oslavil 60. 
narozeniny. Tímto mu přejeme ještě jednou pevné zdraví a ještě několik let 
chuti to s námi táhnout 
dál i za cenu mnohdy 
neoprávněné kritiky  
z řad veřejnosti, ale  
i bývalých kolegů fotba-
listů.

Závěrem bych chtěl 
poděkovat všem, kteří 
se nějakým způsobem 
podílejí na činnosti a chodu oddílu.
Správci stadionu, Petře Vybralové, která nám pere dresy a uklízí kabiny, 
rodičům, dědečkům a hráčům, kteří nás vozí vlastními auty na zápasy, klu-
cům, kteří byli ochotni obsluhovat v hospůdce na hřišti a v neposlední řadě 
fanouškům, kteří nás podporují na domácím stadionu a v hojném počtu  
i na stadionech soupeřů. Také sponzorům a podporovatelům v čele  
s Městem Velké Opatovice.
Těm všem přejeme pevné zdraví a štěstí do nového roku.
Budeme se těšit na spolupráci zase v jarní části sezóny.

Za oddíl kopané, Ladislav Pospíšil 
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Když člověku zbělají vlasy,
vzpomínky, ukryté v srdci, se vrací.
Jistě každý z vás, stejně jako já,
často na svou maminku vzpomíná.
Na její ruce pracovité
a srdíčko dobrotivé.
Pár veršů jsem na papír dala
A v nich mamince poděkovala
za chvíle, kdy jsem byla holka malá.

Má maminka, ta vždycky brzy vstávala
a hned těsto zadělávala.
V zástěře, šátek do čela -
jo, máma, moc dobré buchty péct uměla.

A potom na nás volala,
děcka, vstávat,už je čas,
pojďte se nasnídat,
ať ve škole jste včas.

Ráda jsme měla ta rána,
na stole buchta voňavá,
k tomu v hrnku káva bílá,
kéž by tu maminka s námi ještě byla.

To kouřilo se z komína,
v kuchyni teplo bylo,
na to se nezapomíná,
to navždy v srdci zbylo.

Už nekouří se z komína,
osiřela kamínka.
Je ráno,
vstávám a snídat začínám,
kávu i buchty už mám na stole,
jen nepekla je maminka.
A zůstala jen vzpomínka…
        
        Tichá

HOZENY, NÉLEPŠI STODENY
„Kolek bodeš chtět bučku do škopka?“ zeptal se řeznik hospodeně pře por-
cováni prasete, dež se zabijelo. „Jako decky, abe belo dosť,“ dostal vodpo-
věď. 
Před naložením masa bylo důležitých několik věcí. Škopek, od loňska ro-
zeschlý, se máčel alespoň tři dny v potoce, aby se zatáhl a netekl. Komu 
se nevydařil česnek, sháněl dostatek po sousedech. Do vydrhnutého a vy-
pařeného škopku se dávalo nasolené maso, dobře načesnekované. Toto 
se zalilo vodou se „sanytrem“. Narovnané šrůtky se zatížily dřevěným de-
klem, navrch dlažební kostky nebo kámen. Aby bylo maso rovnoměrně 
proleželé, bylo ho třeba alespoň jednou přeložit, spodní kousky nahoru  
a horní dolů. Za šest neděl se mohlo udit.
Naše udírna byla dřevěná bedna, ve dně díra a z ní vedla roura k malým 
kamínkům – „Vinckovi“. Celý tento vynález stál uprostřed dvora na čty-
řech betonových kvádrech. Topilo se tvrdým dřevem z  kadlátek  a  do-
rancu. Šrůtky visely na tyčkách v bedně. Pro jistotu stál vždy poblíž kýbl  
s vodou, co kdyby to začalo hořet jinde než v kamínkách. Všechno se na-
chystalo večer a ráno (brzy) se topilo. Přikládat se muselo pomalu. Celý 
proces trval dvanáct hodin. 
Kolem poledne maso začalo vonět a sbíhaly se sliny všem, co šli kolem. 
Během dne šel někdo pro čerstvý chleba, aby večer nic nechybělo. Ten 
den si všichni šetřili žaludek na večeři. Když se vytahovaly první kousky, 
krájel se chleba a všem chutnalo.
Udilo se jednou za rok, v zimě a byl to „malý svátek“.

Bedřiška Skotáková
                                                                                                                                                      

 
Poděkování

Děkujeme všem návštěvníkům ,,Třešničkového večírku"a také 
všem co přispěli do pěkné tomboly. Poděkování patří také 

hudební skupině p. Krejčího a poslední dík patří opět dobré 
obsluze  

p. Kryštofové a p. Ševčíkovi.                        

Buchty
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PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC                 ÚNOR 2023
VELKÉ  OPATOVICE
3. 2. Malohanácká stovka – pořádá KČT  
Malá Haná V.O. – trasa 100 a 50 km (noční 
část) – start ve 20 hod. sokolovna – informa-
ce: www.kctmalahana.cz
4. 2. Opatovské šmajd – pořádá KČT Malá 
Haná –28.  ročník turistického pochodu – 
start 6-11 hod. sokolovna – trasy 33, 27, 22, 
17, 10, 6 a 2 km – informace: www.kctmala-
hana.cz
9. 2. Klub mladých důchodců – beseda  
s Mgr. Ctiradem Burgetem na téma „Šlechtic-
ké rody na Malé Hané“ - přiblížíme si život ně-
kterých rodů (Salm-Neuburgové, Herberstei-
nové, Šubířové z Chobyně, Bílští z Kaříšova  
a další) v našem regionu - akce je přístupná  
i pro ostatní veřejnost -zámecký sál - začátek 
v 18 hod.
11. 2. Zahrádkářský večírek – hudba Slza – 
zámecký sál – vstupné 100 Kč – předprodej  
v Infocentru
11. 2. Valentýnský turnaj ve stolním teni-
se – pořádá TJ Sokol, oddíl stolního tenisu 
– kategorie: neregistrovaní hráči a registro-
vaní hráči – registrace. 8:30-9 hod. – přijďte 
si zahrát a pobavit se – občerstvení zajištěno 
- tělocvična bývalého učiliště
12. 2. Masopustní karneval – pořádá RC 
Motýlek – zábavné odpoledne pro celou ro-
dinu – veselí klauni, fotokoutek, bohatá tom-
bola a občerstvení - sokolovna – začátek v 15 
hod. – vstupné 40 Kč/osoba
18. 2.  Společná vycházka s KČT M. Tře-
bová – pořádá KČT V.O. – Toulky Vysočinou  

– odjezd autobusu do Boskovic v 6:32 hod. – 
trasa 14 km
18. 2. Milostný trojúhelník – vystoupí zná-
mí komici Lukáš Pavlásek, Martin Zbrožek  
a Josef Polášek – kinosál Velké Opatovice – 
začátek v 19 hod. – vstupné 350 Kč – předpro-
dej v Infocentru
18. 2. Hasičský ples – Sokolovna – začátek 
ve 20 hod. – vstupné 200 Kč – předprodej 
vstupenek na tel. č.: 602 948 196
26. 2. Okresní bodovací turnaj mládeže 
ve stolním tenise – pořádá TJ Sokol, oddíl 
stolního tenisu – registrace od 7:30 hod. – tě-
locvična bývalého učiliště

PŘIPRAVUJEME:
5. 3. Cestopisná přednáška Jiřího Při-
chystala – Ukrajina, Černobyl s promítáním 
fotografií – Orlovna – 16 hod.
5. 3.      Koncert Jakuba Smolíka - pánové, 
udělejte radost svým dámám k MDŽ vstupen-
kou na koncert. Čekají 
vás největší hity a vy-
právění Jakuba Smo-
líka vč. autogramiády 
po vystoupení – kino-
sál – 17 hod. – vstupné 
250 Kč – předprodej  od 1. 2. na Infocentru
18. 3.    Retropárty – pořádá odbor kultury – 
DJ Honza Zemánek – vstupné 80 Kč – nutná 
rezervace vstupenek na IC, je omezená kapa-
cita – Zámecký sál – začátek ve 20 hod.

3. 2.      Grand Prix                                       
Falcon                                                107 min.
Filmová komedie režiséra Jana Prušinov-
ského (Most!, Okresní přebor) vypráví  
o dvou bratrancích milujících auta a jed-
nom kriminálníkovi, který je zase rád kra-
de. 
Vstupné 80 Kč    Mládeži přístupno od 12 let

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod.

5. 2.    Liga supermazlíčků 
Magic Box                 101 min.
Krypto superpes musí přesvědčit divokou 
smečku z útulku - ohaře, břichaté prase, 
želvu a veverku, aby ovládli své vlastní 
nově nabyté schopnosti a pomohli mu za-
chránit superhrdiny. 
Vstupné 80 Kč            Mládeži přístupno

  PROGRAM E-CINEMA (KINA)                      ÚNOR 2023
Hrací den – pátek, začátek představení v 19:30 hod.
Všechna představení jsou s českým dabingem, není-li uvedeno jinak.

10. 2. Vánoční příběh 
CinemArt                123 min.
Originální snímek plný nečekaných situ-
ací, emocí, dojemných chvil, ale i zábavy 
odkrývá rodinné vztahy u Skálů, kde „vlád-
ne“ známá herečka Skálová v podání Jiřiny 
Bohdalové. Její syn ztvárněný Karlem Ro-
denem řeší svoji prostořekost a přítelkyni. 
U Pazderků se zase probírají nezvaní hosté 
a vzájemné vztahy, ale u svátečního sto-
lu se nakonec sejdou Jiří Lábus i Oldřich 
Kaiser, Jitka Sedláčková, Pavla Beretová, 
Máša Málková, Albert Čuba nebo Anna Fia-
lová. Na horách se svátky rozhodne oslavit 
rodina Hynka Čermáka, a tak si zasněžené 
závěje užije i Jana Plodková, Jan Nedbal či 
Sára Sandeva.
Vstupné 80 Kč   
Mládeži přístupno od 12 let

24. 2. Přání k narozeninám 
Bioscop                    93 min.
Líba má každý rok jediné narozeninové 
přání. Trvá na tom, aby se na její oslavě 
sešla celá rodina, což všichni vždy splnili. 
Tedy až do letošních narozenin. Její syn 
Petr má na tenhle rok jiné plány, a tak 
před rodinou předstírá nemoc. Letos chce 
totiž poprvé strávit narozeniny se svým 
přítelem Karlem, který má narozeniny ve 
stejný den. A Karel je pro zbytek rodiny 
Petrovým dlouho skrývaným tajemstvím. 
Líba se však své oslavy nehodlá jen tak 
lehce vzdát. Rozhodne se Petra překvapit  
a s celou rodinou se přesunout k němu. 
Hrají: Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Ve-
ronika Khek Kubařová, Tomáš Klus, Igor 
Orozovič, Jaroslav Plesl, Matěj Hádek, Si-
mona Babčáková
Vstupné 80 Kč           Mládeži přístupno 

BOROTÍN
18. 2. Masopust–pořádá TJ Sokol Borotín – 
průvod masek obcí – sraz v 9 hod. u hasičské-
ho sklípku
25. 2. Ples SDH Borotín - pořádá SDH Boro-
tín – k tanci a poslechu hraje skupina Merkur 
Konice – bohatá tombola  a občerstvení za-
jištěno - kulturní dům Borotín - začátek ve 20 
hodin

CETKOVICE
3. 2. Ples ZŠ Cetkovice – k tanci a posle-
chu hraje skupina Nota Bene - kulturní dům 
– začátek ve 20 hod.
11. 2. Farní ples – k tanci a poslechu hrají 
DJ Miracle a Malohanačka - kulturní dům – 
začátek ve 20 hod.

MALÁ ROUDKA
18. 2. Masopustní průvod

SVĚTLÁ
18. 2. Masopust – průvod masek obcí – sraz 
v 10 hod. na návsi

ŠEBETOV
17. 2. 17. Ples Sociálních služeb Šebetov  
– k tanci a poslechu hraje skupina Tom Sawy-
er Band – kulturní dům – začátek ve 20 hod.

UHŘICE
3. 2. Obecní ples – k tanci a poslechu hraje 
Pohoda Kořenec – kulturní dům – začátek ve 
20 hod.
18. 2. Průvod masek obcí
25. 2. Karneval pro děti  - kulturní dům
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Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. Štípaná  
polínka, metrové štípy rovnané, kulatinu.  

Tel. 606 893 919, 602 816 950 • Hájenka Šebetov

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké 
Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 

Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. 
Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk  

– Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná re-
cenze PhDr. Jarmila Smetanová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných 
příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH

KOUPALIŠTĚ VELKÉ OPATOVICE,  
hledá pro letní sezónu 2023  

a na delší spolupráci brigádníky 

  na pozici„PLAVČÍK“.
Plavčík zajišťuje chod koupaliště, dodržování provozního řádu 

návštěvníky, drobná zdravotnická ošetření,  
čistotu bazénu a jeho okolí.

 Požadujeme: minimální věk 18 let, absolvování kurzu  
„Vodní dozor junior “, platnost kurzu dva roky, závazek  
na dva roky, lékařská prohlídka, dobrá tělesná kondice.

Nabízíme: zaplacení kurzu, pracovní doba dohodou, 
plat dle tabulek.

Bližší informace vedoucí koupaliště Milan Vykydal 725 823 517.
Nabídky zasílejte: milan.vykydal@gmail.com


